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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou oceňování podniku a jejím cílem je

stanovení hodnoty výrobní společnosti Fluokov, s.r.o., pro potenciálního externího

investora. Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou za

pomoci domácí a zahraniční odborné literatury vysvětlena východiska a metody

samotného oceňování. Praktická část obsahuje konkrétní příklad, a to stanovení

hodnoty společnosti Fluokov, s.r.o. ke dni 1. května 2019. V závěru práce je zhodnoceno

hospodaření společnosti, jsou porovnány výsledky vybraných vhodných metod

oceňování a je stanovena výsledná hodnota podniku.

Klíčová slova

Hodnota podniku, metody oceňování podniku, finanční analýza, strategická analýza,

finanční plán, DCF entity, DCF equity, EVA

Abstract

This thesis deals with the topic of business valuation and its aim is to determine the

value of the manufacturing company Fluokov, s.r.o. for the needs of a potential

external investor. The thesis consists of a theoretical and a practical part. The bases

and methods of the valuation process are explained in the theoretical part with the

help of domestic and foreign professional literature. The practical part contains a

specific example of business valuation performed on Fluokov, s.r.o. The valuation was

made on 1 May 2019. The conclusion of the theses consists of an evaluation of the

company’s performance, comparison of the outcomes of selected appropriate

valuation methods and the resulting value of the company is determined.

Key words

Enterprise Value, Business Valuation Methods, Financial Analysis, Strategic Analysis,

Financial Plan, DCF entity, DCF equity, EVA
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Úvod

Problematika oceňování podniku patří mezi důležité oblasti finančního řízení

firem. Je jí třeba věnovat neustálou pozornost, jelikož racionalita ocenění závisí na

výběru vhodného postupu oceňování na základě správného souboru předpokladů.

Jedná se o náročnější problematiku, což spočívá v odlišnosti trhů pro fixní aktiva od

trhů cenných papírů, tedy v jedinečnosti fixních aktiv. Hodnota společnosti je

rozhodující jak při taktickém řízení, tak při určování řady dlouhodobých strategických

cílů a její stanovení je tedy jedním z významných manažerských nástrojů řízení

podniku.

V podmínkách České republiky se potřeba oceňování podniku objevila znovu

při transformaci ekonomiky a vlastnických vztahů po pádu komunistického režimu.

Vznikla tak mnohem větší potřeba než dříve znát nejen hodnotu účetní, ale i hodnotu

tržní, která se stala zajímavou jak pro vlastníky, tak pro potenciální investory i investory

věřitele, tedy zejména banky. V České republice v té době neexistovala žádná odborná

literatura týkající se oceňování a nejasná byla tedy i samotná praxe, a proto se začalo

čerpat především z literatury a ověřených postupů z USA a Německa. V současné době

je na našem území problematika oceňování důležitá zejména kvůli slučování

a splývání podniků a také především z důvodu stárnutí podnikatelů, kteří založili své

podniky v 90. letech a nyní uvažují o jejich prodeji, jelikož většina z nich je nemá komu

předat.

V České republice neexistuje zákon či předpis, který by upravoval postup

oceňování, a proto je ocenění závislé především na zkušenostech a uváženích experta,

který jej provádí, nemluvě o kvalitě jemu dostupných informací. Největší vliv na

výsledek ocenění má však zejména jeho účel, jímž může být např. koupě, prodej, fúze

nebo rozdělení. Účel ocenění je také klíčový pro výběr vhodné oceňovací metody.

Veškeré důležité pojmy a teoretická východiska stanovení hodnoty podniku

jsou vysvětlena v teoretické části této diplomové práce. Jsou zde představeny

jednotlivé přístupy a metody oceňování a dále jeho samotný postup, jenž zahrnuje

strategickou a finanční analýzu a finanční plán.

Cílem této práce je stanovení hodnoty podniku Fluokov, s.r.o., ke dni 1. května

2019 pro potřeby případného kupce či externího investora. Praktická část práce se

skládá ze strategické analýzy, z které vychází analýza vnitřního potenciálu. Následuje

podrobná finanční analýza, volba vhodných metod oceňování, sestavení finančního

plánu za pomoci metody procenta z tržeb, a nakonec samotné stanovení hodnoty

společnosti.

V závěrečné části práce je zhodnoceno hospodaření společnosti, výsledky

vybraných metod oceňování jsou porovnány s výsledky dalších jednodušších možných

metod a jsou navržena doporučení ke změnám v řízení společnosti.
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1 Oceňování podniku

Oceňování podniku neboli stanovení jeho hodnoty, je samo o sobě službou,

která přináší užitek objednateli na základě jeho cílů a potřeb. Účel oceňování je tedy

rozhodujícím faktorem a díky tomu lze oceňování označit za subjektivní proces.

Ocenění může vycházet z více podnětů, jimiž jsou např.:

▪ prodej či koupě podniku,

▪ vklad podniku do nově zakládaného podniku,

▪ rozdělení podniků,

▪ nabízení podniku na burze,

▪ poskytování úvěru,

▪ emise akcií,

▪ ocenění majetkových účastí společníků,

▪ rozhodování o sanaci nebo likvidaci podniku,

▪ hodnocení bonity podniku,

▪ náhrada za vyvlastnění,

▪ ocenění pro účely zdanění.

(Mařík, 1996, s. 9)

Výsledná stanovená hodnota podniku je ovlivněna jak účelem oceňování, tak

kvalitou a rozsahem dostupných informací, časovým horizontem a také použitou

metodou. Výběr vhodných metod pro oceňování je velmi důležitý, jelikož jednotlivé

typy metod je možné použít pouze za určitých předpokladů a podmínek a jejich

nerespektování může vést k chybné interpretaci výsledných hodnot. Je třeba ještě

zmínit, že výsledkem oceňování není zpravidla jedna konkrétní hodnota, ale častěji

spíše interval hodnot.

V České republice, např. na rozdíl od republiky Slovenské, neexistuje v současné

době zákon či předpis upravující oceňování podniku. Oceňovatel vychází tedy

převážně z ekonomické teorie. Existuje však nicméně několik předpisů, které se při

oceňování uplatňují alespoň určitým dílčím způsobem, které by měl oceňovatel znát.

Všechny následně zmíněné předpisy jsou neustále upravovány a je proto třeba vždy

sledovat jejich aktuální znění.

Z českých právních předpisů se jedná např. o Zákon o oceňování majetku

č. 151/1997 Sb. a na něj navazující vyhlášky Ministerstva financí. Tyto předpisy však

obsahují informací pro oceňování podniku jako celku minimum a týkají se spíše dílčích

majetkových složek, tedy nemovitostí, nehmotného majetku apod. Dalším předpisem

je Metodický pokyn České národní banky, který je sice určen výhradně pro oceňovatele

podniků, ale pouze pro ty, kteří tvoří znalecké posudky a předkládají své výsledky

České národní bance. (Mařík, 2011, s. 18)

Dále je třeba znát Mezinárodní oceňovací standardy (International Valuation

Standards) a Evropské oceňovací standardy (European Valuation Standards). Ty

obsahují zejména definice hodnoty a řadu rámcových zásad, které by měly být při

oceňování dodržovány. Nejedná se však o závazné předpisy, pouze o doporučení, která
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jsou mezinárodně uznávána. Často tedy i česká ocenění bývají zpracována na základě

těchto standardů. (Mařík, 2011, s. 19)

V poslední řadě by měl být oceňovatel seznámen také s národními standardy

některých zemí, která jsou sice platná jen v zemích, ze kterých pochází, ale obsahují

vhodný návod pro oceňování podniků. Jedná se o oceňovací standardy ze zemí, kde

má oceňování podniků dlouhou tradici a kde jsou pro něj rozvinutější podmínky než

u nás. Jedná se především o Spojené státy (Uniform Standards of Professional

Appraisal Practice) a Německo (IDW S1). Německý standard je nejobsáhlejší a jako

jediný je určen výhradně pro potřeby oceňování podniků a je tedy nejvhodnější pro

případnou inspiraci ohledně postupu. (Mařík, 2011, s. 19)

Pro začátek by bylo vhodné osvětlit některé důležité pojmy objevující se

v problematice oceňování podniku. Následující podkapitoly se věnují pojmům podnik,

cena, hodnota a její druhy a hladiny, dále riziko a jeho druhy. Poslední dvě části této

kapitoly se věnují samotnému postupu oceňování podniku a vysvětlení jednotlivých

metod.

1.1 Podnik jako objekt oceňování

Pojem podnik je v literatuře vymezován různě a realitě nejvíce odpovídají ty

definice, které ho definují jako jedinečné, méně likvidní aktivum, objevující se na málo

účinných trzích. Pro lepší představu lze v současné době podnik popsat jako organizaci


[…]


20 III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,23% 0,05% 0,00%

21 III. 2 Tržby z prodeje materiálu 2,10% 2,44% 2,60% 2,49% 1,78% 2,06%

22 F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23 + 24) 0,75% 1,28% 1,43% 2,71% 1,26% 1,54%

23 F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,00% 0,00% 0,00% 1,42% 0,00% 0,00%

24 F.2 Prodaný materiál 0,75% 1,28% 1,43% 1,29% 1,26% 1,54%

25 G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů

příštích období (+/-)
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

26 IV. Ostatní provozní výnosy 0,12% 1,92% 2,14% 0,18% 0,07% 0,13%

27 H. Ostatní provozní náklady 0,57% 0,64% 0,59% 0,51% 0,55% 0,45%

28 V. Převod provozních výnosů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

29 I. Převod provozních nákladů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

30 * Provozní výsledek hospodaření 12,71% 0,68% 4,04% 4,24% 4,67% 3,42%

31 VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

32 J. Prodané cenné papíry a podíly 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

33 VII.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

34 VII. 1.
Výnosy z podílů ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

35 VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

36 VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

37 VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

38 K. Náklady z finančního majetku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

39 IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

40 L. Náklady z přecenění majetkových papírů a derivátů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

41 M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

42 X. Výnosové úroky 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

43 N. Nákladové úroky 0,47% 0,70% 0,64% 0,50% 0,29% 0,11%

44 XI. Ostatní finanční výnosy 0,02% 4,71% 0,52% 0,21% 0,03% 0,08%

45 O. Ostatní finanční náklady 3,13% 1,31% 0,36% 1,68% 0,20% 2,81%

46 XII. Převod finančních výnosů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

47 P. Převod finančních nákladů 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

48 * Finanční výsledek hospodaření -3,57% 2,71% -0,47% -1,97% -0,46% -2,84%

49 Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 1,72% 0,52% 0,45% 0,39% 0,73% 0,00%

50 Q. 1. - splatná 1,72% 0,52% 0,45% 0,39% 0,73% 0,00%

51 Q. 2. - odložená 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

52 ** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 7,42% 2,86% 3,12% 1,88% 3,48% 0,58%

53 XIII. Mimořádné výnosy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

54 R. Mimořádné náklady 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

55 S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

56 S.1. - splatná 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

57 S.2. - odložená 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

58 * Mimořádný výsledek hospodaření 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

59 W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

60 *** EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 7,42% 2,86% 3,12% 1,88% 3,48% 0,58%

61 *** EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 9,14% 3,38% 3,57% 2,27% 4,22% 0,58%
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Markéta Fišerová

V Praze dne: 02. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis