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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Práce se zabývá problematikou oceňování podniku a jejím cílem je stanovení hodnoty výrobní společnosti Fluokov, s.r.o., pro
potenciálního externího investora.
Vložte komentář. Práce je náročnější v závislosti na zvolené metodě ocenění a na vybraném odvětví.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Práce je vypracována logicky a v teoretické části jsou za pomoci domácí a zahraniční
odborné literatury vysvětlena východiska a metody samotného oceňování podniku. Studentka ukazuje různé metody a uvádí
jejich relevanci k prezentovanému výzkumu. V praktické části se pak věnuje strategické a finanční analýze. Na to navazují
finanční plán a samotné ocenění podniku.
Vložte komentář. Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je správný. Po úvodní teoretické části představující metody a společnost samotnou navazuje praktická část,
která obsahuje konkrétní příklad, a to stanovení hodnoty společnosti Fluokov, s.r.o. ke dni 1. května 2019. Postup a metodika
je dobře stanovená a provedená.
Vložte komentář. Zvolený postup je správný a metodika je dobře stanovená a provedená.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je vypracována pečlivě a do hloubky. Při vlastní analýze dat Fluokov, s.r.o se autorka opírá o informace uvedené
v teoretické části a také o reálná data vybraného podniku uvedené v jeho finančních zprávách. Praktická část se opírá o
charakteristiku podniku a jeho odvětví. Při ocenění používá autorka metody DCF entity, DCF ekvity a EVA.
Vložte komentář. Práce ukazuje, že znalosti získané studiem odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe jsou
správně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Grafy a výpočty ukazatelů jsou doplněny o autorčinu interpretaci, po formální a obsahové práce je práce v pořádku.
Vložte komentář. Jazyková úroveň je vysoká a po formální a obsahové práce je práce v pořádku

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná , opírá se o relevantní prameny a užívá metodologii, která je při této problematice obecně platná.
Pokud jde o prameny použité v praktické části, studentka společnost Fluokov byla oceňována externě z veřejně dostupných
zdrojů, pro analýzu vnitřního prostředí firmy bylo dostupné pouze omezené množství informací, čerpané především z
výročních zpráv společnosti [p. 58]. Použité prameny jsou uvedeny v práci. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky výpočtů jsou provedeny důkladně práce je výborně zpracovaná.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky výpočtů jsou provedeny důkladně práce je výborně zpracovaná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka č. 1: Jak může nástup Průmyslu 4.0. v ČR ovlivnit fungování FLUOKOVu?

Otázka č. 2: V práci se zmiňujete o vztahu společnosti vůči vlastním zaměstnancům. Jaké další nefinanční
ukazatele byste použila pro doplnění vaší analýzy při ocenění firmy z hlediska její společenské odpovědnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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